Da Cataro, di 30 octubrio, di sier Francesco Querini rector et provedador nostro. Si duol non poter haver sali da Corfù che summamente li bisogna, per esser le saline in man di turchi. *Item*, per un'altra lettera di 5 novembrio, come quel subassi di Terra Negra voleva Santa Trinità et le saline fo dil Zernovich, li havea scritto una lettera molto minatoria che non debi mandar per quella via per esser dil signor suo gran imperador, et manda la copia di la lettera. Li ha risposto in bona forma, *tamen*, non sa che farsi; et al primo dil mexe Sirisbei era venuto a Scutari; lo manderà a visitar et presentar per tegnirlo benivolo.

Da Napoli di Romania, di sier Scipion Bon capitano e provedador. Come era deputati, do contestabili in quella terra, Barom da Lignago et Bellon Manenti, qualli era zà 13 mesi che manchavano de [253] li e li corevano le page; pregava o fosseno remandati o provisto di altri contestabili.

In questa matina si reduse il collegio di le biave; et col nome di Dio fo concluso il merchado di formenti staja 50 milia con sier Andrea Loredam *quondam* sier Nicolò, a lire 4 al ster conduto.

Da poi disnar fo gran consejo, et collegio non si redusse.

Et non voglio restar di scriver, come in questo tempo la terra era molto streta per le guerre et stranii tempi corevano; et per la parte nuova di le decime fin qui non era stà a scosso monte lire 14 di grossi, *adeo* tutti si maravigliava; et si quelli a le cazude andavano a l'incanto, non trovavano di vender li stabelli, cossa che deva molto da pensar a li padri di collegio, et ogni zorno si parlava di trovar danari per pagar li creditori, *tamen* il modo non si trovava.

[1498 12 24]

A dì 24 dezembrio in collegio, fo la vezilia de Nadal. Lettere di campo da Bibiena di sier Piero Marcelo proveditor date a dì 17 a hore 9 di note; come 500 fanti de' inimici erano intrati in Manzano, dove alozava l'Alviano zoè la sua compagnia, et hanno svalisati zercha 80 de soi homeni d'arme con l'ajuto di villani dil loco; el signor Bortolo era a l'Averna, qual havia jurato quanti ne vien a le mano di dicti li vol apichar; si duol convegnir star a Averna, pur sta volentiera per far quanto ha voluto; il ducha d'Urbino ha mostrato haver gran dispiacer; *tamen*, esso signor Bortolo dice etc. El qual ducha ha ditto haver previsto questo; et hauto ducati 2200 per parte di la sua paga; la matina seguente mandava via li cavali inutili et chariazzi; resta solamente uno cavalo grosso per homo d'arme, et il fameio et li cavali lizieri; e li a Bibiena volea tegnir fin 800 provisionati, et vol li lassa una paga; havia esso proveditor terminato lassarla et lui andar a l'Averna per esser in mezo. *Item*, havia ricevuto lettere nostre di 10, drizate a tutti do li proveditori, le qual per il Venier a Santa Agata fu aperte; zercha le parole ditte per l'orator dil ducha che veniva fato poca extimation in campo di lui, et havia dito al ducha, qual disse non li comesse dovesse dirlo a la Signoria né scrivesse tante cosse; e tuto procedeva da la gara era li in campo etc. Havia mandato ducati 1000 a l'Alviano a l'Averna, et a le zente erano a Monte Forte, Pratiego et Monte Cornaro alozate bisognava dar danari. *Item*, tutto

il paese era ribelato; et 50 compagni de' inimici erano venuti li per non haver danari da' fiorentini, et l'Alviano li ha tolti a conto di li soi 1000 provisionati et dato [254] soldo; et il proveditor non havea danari da darli. *Item*, Nicolò Maria è con Frachasso, fo *alias* col signor Ruberto, veria volentiera da' nostri con il terzo di le fantarie nemiche: li ha mandati a dir vengi pur, se li provederia etc. *Item*, quel zorno era zonto uno corier con lettere venute per la via di Ravena, ha inteso esser stà preso, le strade esser rote, et conveniva mandar li homeni a piedi con lettere, et come quella note li Bajoni alozati a Borgo di campo dove era alozato il ducha, se ne venivano a parte a parte in Bibiena, scrivendo la lettera, perché inimici li hanno fatto fuzer e rotti, et non sono intrati in la terra per non aprir di notte le porte, li ha alozati in Borgo, diman adviserà il tutto.

Vene l'orator dil ducha di Urbin, et portoe una lettera dil suo signor a lui drezata data a Bibiena a dì 18; narra il seguito di homeni d'arme di l'Alviano, e cargava chi non havia voluto obedirlo; sollicita se li mandi danari per le page; et lui vol star li a Bibiena et mantenerla.

Da Bologna dil secretario nostro de ... Come quel referendario dil ducha de Milan, prima mostrava esser amico de' Medici, è perché Cosma li dete uno palazzo, et ha possession soto Fiorenza, sperava etc. Et de li si diceva

assa' zanze. Et il ducha di Milan havia scritto voler tentar prima con l'inzegno po' con le forze; e quando Medici saranno fuor di speranza, con un spuar in terra li meterà in casa; de oltramontani non dubita, saperà ben ponerli contra infedeli; et questa lettera era stà comunicata per tuta Bologna. Et l'orator duchesco a Fiorenza a li diece stranie parole di la Signoria nostra, dicendo venetiani usurpatori di quel d'altri, et il suo signor non temer perché il suo carro ha cinque rote; et che il prior di diece pocho praticio, cignò a uno rispondesse, e quel a l'altro, *tandem* fo uno rispose: andasse si consulteria la risposta; è stato 2 zorni non li hanno fato risposta; et quel stato hora è governato da gente ignorante e pocho pratiche. *Item*, uno guardian dil monastero di San Francisco di Fiorenza à scritto al suo zenerale lì a Bologna come li monasterii soi vano in preda, et *maxime* uno in Arezo era stà sacomanato da' soldati, e la città esser a l'ultimo exterminio; si inimici andasseno avanti ariano il tutto. *Etiam* fiorentini che vano a Lion passano per lì, dicono questo, et lo confalonier à posto di trovar 15 milia ducati non ha potuto obtenir; nel consejo hanno venduto li daccii di le porte e di la becharia, e fato uno hordine che 3 mia di la terra lontano non si venda carne che prima fuor di la terra si solea vender senza dacio, et la zucha di vino in [255] la terra a l'intrar hanno cresuto uno quatri-no più dil consueto per zucha, il grano è cresuto di 15 pizoli; più, ne non ne hanno fino a marzo; si nostri stesseno fin a tempo nuovo, sariano signori di Toschana, perhò che non voriano patir danno per la campagna, et si

fariano quello vorà nostri. *Item, insidiarum plena fuit omnia*, et esser passate de lì via do squadre di zente d'arme dil conte di Cajazo, ritornano in Lombardia.

Da Ferrara dil vicedomino, di 21 a hore 19. Come in quella corte si havea auto gran piacer dil prosperar fiorentini contra nostri; et dicevano zanze assai; l'orator fiorentino era lì non apariva in publico; fo ditto 200 homeni d'arme et 300 fanti esser stà tagliati a pezi ... per fiorentini et maradi, e Foze preso dove era uno proveditor et il magnifico Juliano, fuzito era il ducha di Urbin con tuti li soi; poi vene l'opposito, zoè il zopo vien tardi e porta il vero, et inteso la cossa callò i quatro quinti; rimaseno cussì.

Item, manda alcuni avisi abuti di bon locho et certi. Come domino Erasmo Brascha partito dal re di romani per haver auto combiato, è stato a Mantoa a portar il baston over stendardo per il suo re et per il ducha di Milan, et a ditto re el ducha ha mandato domino Antonio Maria Palavicino, si crede non aceterà per esser venuto in inimicizia col ducha di Milan preditto. *Item*, che domino Piero da Trieste, era a Milan per ditto re, era stà revochato da l'imperador, et il ducha dicea lo rimandava per cosse importante. *Item*, il re havia promesso al ducha non far acordo con Franza senza sua denomination, hora si dice farà. *Item*, quel monsignor di San Martin, fo

in Franza, è tornato a Milan senza conclusion perché il roy voria renonciasse il duchato; et il ducha risponde non voler far in prejuditio né privar il successor suo si 'l potea. *Item*, esser un'altra praticcha con Franza mediante uno ministro di caxa dil re, era merchadante milanese, falì et partì per debito, chiamato crede Andrea, qual praticchava per via di monsignor di Barbom. Il re vol lassi Zenoa, il ducha non vol, ma li vol dar in feudo ducati 20 milia a l'anno; a costui il ducha à promesso mirabilia et pagar li soi debiti. *Item*, il ducha haver mandato a Mantoa con il stendardo dil re di romani e suo ducati 6000; e promesso mandarli 9000; per tutto questo mexe si crede il marchexe non farà nulla et riman beffato; è da saper parte di ditto era vero.

Vene alcuni messi dil marchexe Cabriel Malaspina, et mostroe una lettera dil ditto marchexe, data [256] a Fosdenovo a dì 14 di questo drizata a suo fiol et a uno prè Ipolito suo messo era in questa terra. Come la praticcha di acordarlo con fiorentini, zà alcuni zorni si tramoe per via di Zenoa, di novo era venuta; per tanto pregava la Signoria li desse qualche danar da poter vardar quelli castelli, quali non erano soi ma di la Signoria; et havea inteso si tratava pace, si racomandava che li fusse fato render li soi casteli tenivano fiorentini; *tamen* uno altro suo fiol era qui chiamato Zuam Baptista, qual era nemico dil padre et deva molti avisi, *item*, che se intendea la verità. Et per il principe li fo risposo facendo pace si ari-

cordassamo etc. Ma che non sapea quello volesse dir pace tutavia hessendo in guera.

Da Verona, di retori, di 22. Come quella sera era capità li domino Erasmo Brascha milanese. Mandono uno l'ho-ro messo a visitarlo a l'hostaria; disse esser orator dil re di romani, vien da Milan, è stato a Mantoa, e vien a la Signoria per tratar alcune cosse li ha comesso la maestà dil re. Sarà qui el dì de San Stephano; è stà fato governador di Trieste, disse per la benivolentia dil suo re, di la Signoria nostra et ducha di Milan, stando li si sforzerà ben vicinar con nostri subditi; et il messo volse intender quello havia fato a Mantoa: rispose come eri li fo dato el stendardo et baston al marchexe, né altro disse.

Da Milan, di l'orator, di 21. Manda lettere abute da Zuam Delze da Turin di 15 in zifra, et altre abute da Monferà di 7 de li oratori di Franza, pur in zifra. *Item*, come altro de li non era se non esser fama quel monsignor di San Martin era ritornato di Franza *re infecta*; et le lettere di Franza fo le replicate, zoè le prime che manchava, et da Turin non fo lete per esser in zifra et l'ora tarda.

Da Conejan, di sier Marco Antonio Barbo podestà, date a dì 22. Come per le pioze grandissime era caduto le mure di la terra in tre lochi passa zercha 220, aricorda si conzi. Et è da saper dicto locho, *licet* sia in trivixana,

alias per el consejo di X fo separado da Trevixo; *tamen* fo scritto al podestà di Trevixo mandasse a veder la spexa, anderia a rifarle, perché era buono lochi nostri avesse mure.

Di sier Vido Diedo baylo et capitano di Durazo, di 11 novembrio. Come per tutto risonava, si per via dil golfo di Patras come da Negroponte, el Signor turcho preparava grande armata et grande exercito per questo paexe di Albania, et ussirà per tutto quel mexe, *etiam* molti cegna a quel loco di Durazo; avisa non ha polvere, schiopeti, né vituarie; prega sia mandate. *Item*, voria da Corfù li fusse mandato una galia sotil. *Item*, zercha a sali; come [257] par sia stà concesso di gratia per la Signoria nostra a l'arziepiscopo di quel locho non pagi dacie di soi sali, et che 'l comprava la parte di lavoradori, et non volea pagar il dacio in danno di la Signoria nostra; or fo commesso a l'ordine nostro di mandarli qualche munitione, et cussì poi ne fo mandate alcune come apar.

In questa matina, pieno collegio, fo aldito sier Piero Soranzo era stato proveditor in Otranto, qual portoe un disegno et disse l'opinion sua, concludendo contra turchi quel loco non esser forte, né la rocha in quella forteza di raxom dovea esser. *Accidit*, pocho era, che morite il castelan sier Alvixe Sagredo, primo mandato per la Signoria nostra, per il consejo di pregadi.